Протокол заседания Городского методического совета классных руководителей
от 14 декабря 2016                                                                                                             № 2
Руководитель ГМС: Гурова Виктория Николаевна, заместитель директора по ВР МБОУ «СШ № 21»
Секретарь: Юркевич Валерия Валериевна, руководитель методического объединения классных руководителей МБОУ «СШ № 21»
Присутствовало: 48 человек.
Тема: «Современные образовательные технологии и методики в воспитательной системе классного руководителя в условиях реализации и перехода на новые федеральные государственные образовательные стандарты».

Повестка дня:
1. Приветствие. Вступительное слово. Представление плана заседания Городского методического совета классных руководителей № 2.
Афанасьева Елена Владимировна, директор МБОУ «СШ № 21».
Гурова Виктория Николаевна, заместитель директора по ВР МБОУ «СШ № 21».
2. Современные технологии воспитательной работы как средство формирования универсальных учебных действий.
Хвостова Елена Викторовна, кандидат педагогических наук, доцент кафедры педагогики и педагогического и социального образования ФГБОУ ВО «Нижневартовский государственный университет».
3. Роль классного руководителя при организации внеурочной деятельности в рамках ФГОС основного общего образования.
Винокурова Розалия Хамитовна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 8».
4. Социальная практика в работе классного руководителя.
Коренева Наталья Викторовна, классный руководитель МБОУ «СШ № 12».
5. Мастер-класс «Современные технологии воспитательной работы как средство формирования универсальных учебных действий».
Хвостова Елена Викторовна, кандидат педагогических наук, доцент кафедры педагогики и педагогического и социального образования ФГБОУ ВО «Нижневартовский государственный университет».
6. Мастер-класс «Семейное воспитание и здоровье наших детей».
Щербинова Наталья Николаевна, учитель математики МБОУ «СШ № 2 – многопрофильная им. Е. И. Куропаткина».
7. [bookmark: _GoBack]Мастер-класс «Применение дистанционных технологий в работе с родителями».
Левицкая Елена Анатольевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 21», классный руководитель 8 класса.
8. Подведение итогов работы.
Гурова Виктория Николаевна, заместитель директора по ВР МБОУ «СШ № 21».
Слушали:
Афанасьеву Елену Владимировну, директора МБОУ «СШ № 21». Отметила значимость классного руководителя в воспитании подрастающего поколения и пожелала плодотворной работы в рамках данного заседания.
Гурову Викторию Николаевну, заместителя директора по ВР МБОУ «СШ № 21», руководителя ГМС классных руководителей. Проинформировала, что данное заседание проводится совместно с региональной инновационной площадкой по опережающему введению ФГОС ООО по направлению «Создание развивающей среды для воспитания и социализации школьников через организацию внеурочной деятельности», а также совместно с кафедрой педагогики и педагогического и социального образования ФГБОУ ВО «Нижневартовский государственный университет». Ознакомила с планом заседания Городского методического совета классных руководителей № 2.
Слушали: Хвостову Елену Викторовну, кандидата педагогических наук, доцента кафедры педагогики и педагогического и социального образования ФГБОУ ВО «Нижневартовский государственный университет». Представила теоретические вопросы по формированию универсальных учебных действий при организации воспитательной деятельности классным руководителем.
Слушали: Винокурову Розалию Хамитовну, учителя русского языка и литературы МБОУ «СШ № 8». Представила свой опыт в качестве классного руководителя при организации внеурочной деятельности в рамках ФГОС основного общего образования при взаимодействии с городскими библиотеками города Нижневартовска.
Слушали: Кореневу Наталью Викторовну, классного руководителя МБОУ «СШ № 12». Поделилась своим опытом использования Веб-квеста при организации внеурочной деятельности с обучающимися 5–6 классов.
Слушали: Хвостову Елену Викторовну, кандидата педагогических наук, доцента кафедры педагогики и педагогического и социального образования ФГБОУ ВО «Нижневартовский государственный университет».Провела мастер-класс. Познакомила с технологией социального проектирования в работе с обучающимися и студентами, показала активные и интерактивные технологии (театр, волонтерское движение, социальные игры в работе с подростками).
Слушали: Щербинову Наталью Николаевну, учителя математики МБОУ «СШ № 2 – многопрофильная им. Е.И. Куропаткина». Провела мастер-класс. Поделилась своим опытом проведения родительского собрания на тему «Семейное воспитание и здоровье наших детей».
Слушали: Левицкую Елену Анатольевну, учителя русского языка и литературы МБОУ «СШ № 21», классного руководителя 8 класса. Провела мастер-класс. Представила свой опыт применения дистанционных технологий (Веб-квеста) в работе с родителями.
Слушали: Гурову Викторию Николаевну, заместителя директора по ВР МБОУ «СШ № 21», руководителя ГМС классных руководителей. Подвела итоги работы на заседании ГМС классных руководителей № 2. Отметила плодотворную работу всех участников заседания. По решению членов ГМС предложено рекомендовать к использованию в практике другим педагогам технологии системно-деятельностного подхода, современные технологии социального проектирования, активные технологии волонтерского движения, представленные кандидатом педагогических наук, доцентом кафедры педагогики и педагогического и социального образования ФГБОУ ВО «Нижневартовский государственный университет» Хвоствой Еленой Викторовной. Рекомендовать к использованию дистанционные технологии, ИКТ-технологии «Веб-квест», представленные Левицкой Еленой Анатольевной, учителем русского языка и литературы МБОУ «СШ № 21», при проведении родительских собраний. Технология «Веб-квест», представленная Кореневой Натальей Викторовной, классным руководителем МБОУ «СШ № 12», рекомендована при организации внеурочной деятельности с обучающимися 5–6 классов.
Рекомендовать опыт Щербиновой Натальи Николаевны, учителя математики МБОУ «СШ № 2 – многопрпофильная им. Е.И. Куропаткина», для классных руководителей средней и старшей школы при организации и проведении родительских собраний.

Решили:
· Принять к сведению информацию по современным образовательным технологиям и методикам в воспитательной системе классного руководителя в условиях реализации и перехода на новые федеральные государственные образовательные стандарты, используемые педагогами школ и педагогами высшей школы и представленные на заседании кандидатом педагогических наук, доцентом кафедры педагогики и педагогического и социального образования ФГБОУ ВО «Нижневартовский государственный университет» Хвоствой Еленой Викторовной, Левицкой Еленой Анатольевной, учителем русского языка и литературы МБОУ «СШ № 21», Кореневой Натальей Викторовной, классным руководителем МБОУ «СШ № 12», Щербиновой Натальей Николаевной, учителем математики МБОУ «СШ № 2 – многопрофильная им. Е.И. Куропаткина» и Винокуровой Розалией Хамитовной, учителем русского языка и литературы МБОУ «СШ № 8».
· Рекомендовать к использованию положительный практический опыт работы классных руководителей и преподавателей вуза. Рекомендовать к опубликованию доклады участников заседания, одобренные членами ГМС КР на сайте МАУ г. Нижневартовска «Центр развития образования».
Решение:
Принять к сведению всю полученную информацию по рассмотренным вопросам. Рекомендовать к использованию положительный практический опыт работы следующих классных руководителей и преподавателей вуза:
Хвостова Елена Викторовна, кандидат педагогических наук, доцент кафедры педагогики и педагогического и социального образования ФГБОУ ВО «Нижневартовский государственный университет»;
Левицкая Елена Анатольевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 21», классный руководитель;
Коренева Наталья Викторовна, классный руководитель МБОУ «СШ № 12»;
Щербинова Наталья Николаевна,учитель математики МБОУ «СШ № 2 – многопрофильная им. Е.И. Куропаткина».

Рекомендовать к опубликованию доклады участников заседания, одобренные членами ГМС КР,на сайте МАУ г. Нижневартовска «Центр развития образования».
Хвостова Елена Викторовна, кандидат педагогических наук, доцент кафедры педагогики и педагогического и социального образования ФГБОУ ВО «Нижневартовский государственный университет»;
Левицкая Елена Анатольевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 21», классный руководитель;
Коренева Наталья Викторовна, классный руководитель МБОУ «СШ № 12»;
Щербинова Наталья Николаевна,учитель математики МБОУ «СШ № 2 – многопрофильная им. Е.И. Куропаткина».
Руководитель ГМС: Гурова В.Н.
Секретарь: Юркевич В.В.